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今年は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、密にならないよう『申告会場』および『日程』を増やしました。
さらに、『対象地域を分けて申告の受付を行います』ので、ご理解とご協力をお願いします。
例年、申告会場は大変混雑しますので、できるかぎり『郵送』または『電子申告』でお願いします（9ページ参照）。
※　市・県民税申告書が郵送により届いた方は、同封した返信用封筒を活用し、郵送してください
　　（必要書類の添付をお願いします）

（1） 所得の計算に必要な書類
　給与・年金所得者／ 源泉徴収票（原本）、給与明細書や事

業主による支払証明書など
　その他の所得者／ 報酬の支払調書、収支内訳書など（収

入金額と必要経費の分かる書類など）
（2）  源泉徴収票に記載されている住所・氏名と現在の住所・

氏名が異なる場合は、住民票の写し
（3）  各種の所得控除を受ける場合は、それらの支払証明書

や領収書など（生命保険料・地震保険料の控除証明書、
社会保険料（※）・医療費控除の明細書（領収書は提出
不要。ただし5年間の保管義務あり））

※ 　国民健康保険税、後期高齢者医療保険料、介護保険
料は、市役所から郵送した「社会保険料控除明細書（確
定申告用）」で対応できます

（4）  本人名義の預貯金口座番号の分かるもの（預貯金通帳･
キャッシュカードなど）

（5）  本人確認書類の写し（マイナンバーカード（表面）、運
転免許証、保険証など）

（6）  個人番号（マイナンバー）確認書類の写し（マイナンバ
ーカード（裏面）、通知カードなど）

※　その他の書類は、申告する内容によって異なります

問合（郵送）先　
市・県民税の申告／税務課市民税担当（〒350-2292住所不要）
確定申告（所得税の申告）／川越税務署（〒350-8666川越市並木452-2）税の申告

１ 申告が始まります

２  申告に必要なもの　「市・県民税申告」と「確定申告」の共通

令和3年1月1日時点で鶴ヶ島市に住民登録があり、令和2
年1月1日から12月31日までの1年間で、次のいずれかに該
当する方

（1） 営業、農業、不動産などの所得があった方
（2） 給与所得者で次に該当する方
　・勤務先から市に給与支払報告書の提出がなかった方
　・給与所得や公的年金に係る雑所得以外に所得がある方

（3） 所得控除の申告が必要な方
（4）  国民健康保険・後期高齢者医療制度に加入している所

得のない方または非課税所得（遺族年金など）のみの方
（5） 一人世帯で、所得のない方または非課税所得のみの方
（6）  配偶者の合計所得が1000万円超で、控除対象配偶者

とならない方
（7）  公的年金などの収入が400万円以下で所得税の申告が

不要な方のうち、市・県民税申告が必要な方の（1）～（6）
に該当する方

市・県民税の申告が必要な方

（1）  令和2年中の所得が給与所得のみで、勤務先から給与
支払報告書が提出されている方（年末調整済の方）

（2） 所得が公的年金（国民年金・厚生年金など）のみの方
　※ 　医療費控除や生命保険料など、源泉徴収票に書か　

れていない各種控除の適用を受ける場合は申告が必要
です

（3） 所得税の確定申告書を税務署に提出している方

市・県民税の申告が不要な方

市・県民税の申告は、市・県民税や国民健康保険税の算出
基礎になるものです。
申告しなかった場合、国民健康保険税などの軽減措置の適
用が受けられなかったり、金融機関からの借り入れや就学
援助制度などに使用する決定証明書などの各種証明書の発
行ができない場合がありますので、忘れずに申告してくだ
さい。

申告を忘れずに！

市・県民税申告は『郵送』、確定申告は『郵送』か『電子申告(e-Tax)』で!
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会　場 受付日 受付時間 対象地域

西市民センター 2月1日(月)・2日(火)・3日(水) 9時30分～11時30分、
13時30分～16時
※ 　各会場の3日目は、午前のみの

受付です
※　対象地域外も受け付けます
※ 　駐車場が狭いため、つるバス・

つるワゴンなどをご利用ください
※ 　開館時間(9時)前の来館は、ご

遠慮ください

中新田、新町、上新田、町屋、三ツ木、藤金、三ツ木新田

大橋市民センター 2月4日(木)・5日(金)・6日(土) 柳戸町、太田ヶ谷、鶴ヶ丘、松ヶ丘、南町、藤金、三ツ木新町

東市民センター 2月8日(月)・9日(火)・10日(水) 藤金、上広谷、五味ヶ谷、富士見

女性センター 2月12日(金)・13日(土)・15日(月) 脚折、脚折町、共栄町、高倉、下新田、羽折町、藤金

市役所

2月16日(火)～20日(土) 平日　9時～11時、13時30分～16時  
土曜日　9時～11時
※ 　日曜日、祝日の受付は行いません
※ 　開庁時間(8時30分)前の来庁

は、ご遠慮ください

西部地区(脚折、脚折町、共栄町、高倉、下新田、羽折町、
中新田、新町、上新田、町屋、藤金)

2月22日(月)～27日(土) 東部地区(三ツ木、柳戸町、太田ヶ谷、上広谷、五味ヶ谷、富
士見、鶴ヶ丘、松ヶ丘、南町、藤金、三ツ木新町、三ツ木新田)

3月1日(月)～15日(月) 全地域

今年の税申告は、新型コロナウイルス感染症の感染防止の
ため、『郵送』または『電子申告』をご活用ください。
申告書は、国税庁ホームページの「確定申告特集ページ」
で作成することができます。

ステップ1　「確定申告書等作成コーナー」へアクセス
　・税務署、市役所などに行く手間がかかりません！
　・申告期間中は24時間いつでも利用できます！
　・ 不明な点は電話（☎0570・01・5901）で問い合わせで

きます！

ステップ2　申告書を作成
　・画面の案内に従って金額などを入力します

ステップ3　申告書を提出
　→印刷して提出（郵送料は自己負担）
　※　コンビニなどのプリントサービス（有料）で印刷できます
　→作成コーナーから電子（e-Tax）で送信
　※　 マイナンバーカードなどの電子証明書、

ICカードリーダライタまたは税務署で
発行したID・パスワードが必要です

国税庁HPはこちら

場で配布します。配布状況に応じて、後日の来場をお願い
する場合があります。また、オンライン（LINE）による事
前の発行もあります。
場所および問合先
川越税務署（JR川越線南古谷駅から徒歩7分）
☎235・9411（自動音声案内）
※　駐車場が狭いため、車での来場はご遠慮ください

譲渡所得、申告分離課税を選択した配当所得、先物取
引に係る雑所得、その他）

　・ 国外に居住する親族を被扶養者とする確定申告（源泉
徴収票に記載済の場合を除く）

　・ 初年度の住宅借入金等特別控除の申告（2年目以降は
可）、その他住宅関係の控除に係る確定申告

　・損失の繰越を伴う確定申告
　・青色申告
　・雑損控除や災害減免法による減免に係る確定申告

３  コロナ禍でも安心！郵送、電子申告をご利用ください

４ 申告会場・日程

市・県民税申告は『郵送』、確定申告は『郵送』か『電子申告(e-Tax)』で!

「確定申告」全般の受付。還付申告は随時受付。
2月1日（月）～3月15日（月）　9時～16時
※ 　8時30分から平日のみ受付。ただし、2月21日（日）、

28日（日）は受付を行います。混雑時は早めに締め切るこ
とがあります

税務署は「入場整理券」が必要です。入場整理券は当日会

① 川越税務署

「市・県民税申告」、所得税および復興特別所得税の「確定
申告」。
※ ※ 　各会場では対象地域を設けています。密を避けるため、

対象地域日内での来場にご協力ください

【市の会場（②）で受付できない申告】税務署で申告を
　・過年分の確定申告
　・ 分離所得の確定申告（株式の譲渡所得、土地・建物の

② 市役所(1階ロビー受付会場)、市民センター、女性センター
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５  必ずお読みください

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、例年と申告の受
付方法を変更します。

（1） 　仮受付入口にて、検温とアルコール消毒を行ってい
ただきます。

（2） 　検温後、仮受付窓口で呼び出しベル（白）をお渡しし
ますので、それを持って待合所（市役所の場合は504会
議室など）でお待ちいただきます。

（3） 　呼び出しベル（白）が鳴ったら、受付会場にお越しい
ただき、職員が書類の確認を行います。

（4） 　書類確認ができましたら、再度呼び出しベル（青）を
お渡ししますので、待合所でお待ちいただきます。

（5） 　呼び出しベル（青）が鳴ったら申告会場までお越しい
ただき、申告を行います。

受付方法が変わります

（1） 　ご来場の際は必ずマスクを着用し、会場での検温・
アルコール消毒にご協力ください。風邪のような症状
がみられる方や、体調不良の方は来場を控えてくださ
い。来場時、検温で37.5度以上の発熱が確認された方
や、検温に応じていただけない方は、申告会場への入
場をお断りします。

（2） 　定期的に会場の換気を行います。寒い場合がありま
すので、各自で防寒対策をお願いします。

（3） 　午前中の早い時間帯は混雑する傾向があります。

申告会場

お待ちいただく時間を短縮するため、申告会場では必要な
書類が整っている方から受け付けます。
医療費控除やセルフメディケーション税制の「明細書」が
未作成の場合や、住宅借入金特別控除申告書、事業所得・
不動産所得・農業所得の「収支内訳書」が未作成の場合は、
税額の計算ができないため、受付できませんので必ず事前
にご記入をお願いします。

事前の準備をお願いします

・ 生命保険契約による一時所得またはその他の雑所得のある
場合→→収入額および必要経費相当額を明らかにする書類

  ※　所得額を算出するために必要です
・ 配当所得（総合課税：投資信託による収益の分配）のある

場合→→投資信託における「株式：債権」の比率および「国
内株式：海外株式」の比率を明らかにする書類（特定口
座年間取引報告書など）　

  ※　配当控除額を算出するために必要です

よくある忘れ物

領収書の提出は不要(5年間の保管義務あり)ですが、「明細
書」の提出が必要です(明細書は市または国税庁ホームペ
ージからダウンロードできます)。

【必要なもの】
『医療費控除』令和2年中に支払った医療費の明細書
『セルフメディケーション税制』令和2年中に支払った特定
一般用医薬品等購入費の明細書、「一定の取組」を行った
ことを明らかにする書類
※ 　セルフメディケーション税制は、医療費控除との選択

適用であり、申告期限後の変更はできません

医療費控除とセルフメディケーション税制

「市・県民税申告」または「確定申告」を行った場合は、「ふ
るさと納税ワンストップ特例制度」の申請は全て無効とな
ります。
申告の際は、ふるさと納税に係る寄附金受領証明書を忘れ
ずに持参し、申告してください。

ふるさと納税ワンストップ特例制度の申請手続きをした方へ

特定配当等に係る所得および特定株式等譲渡所得金額に係
る所得（源泉徴収がある特定口座に係る所得）は、所得税と
異なる課税方式を選択することができます。
市・県民税申告書裏面14「上場株式等の配当等に係る課
税方式について（所得税と異なる課税方式の選択）」の該当
箇所を選択し、納税通知書送達日までに提出してください。

上場株式等の配当所得などに係る住民税の課税方式の選択

「市・県民税申告」または「確定申告」の控除で、障害者
控除対象者認定書などが必要な方は、介護保険課で申請し
てください。
また、介護保険の一部のサービスは医療費控除の対象となる
場合がありますので、川越税務署へお問い合わせください。

【障害者控除対象者認定書】
身体障害者手帳などの交付を受けていない方でも、65歳
以上で要介護1から5の認定を受け、要件に該当する方に
は、認定書を発行します。

【おむつ代の医療費控除確認書】
おむつ代の医療費控除を受けるには､ 医師の証明書が必要
です。ただし、2年目以降で、要介護などの認定を受け、
要件に該当する方には、医師の証明書の代わりとなる確認
書を発行します。

申告で使用する諸証明の発行
問合先　介護保険課介護保険担当

税の申告
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国民年金保険料の納付は便利な口座振替で

問合先　保険年金課国民年金担当

防犯表彰を受賞しました
問合先　安心安全推進課

交通安全・防犯担当

　
10
月
19
日
、
埼
玉
県
防
犯
の
ま

ち
づ
く
り
県
民
大
会
が
行
わ
れ
、

高た
か
は
し橋 

保た
も
つ

さ
ん
が
地
域
安
全
功
労

者
表
彰
を
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。 

　
こ
の
表
彰
は
、
振
り
込
め
詐
欺

撲
滅
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
や
市
民
青
色

防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
な
ど
の
防
犯
活

動
を
、
永
年
に
わ
た
り
尽
力
・
貢

献
さ
れ
た
功
績
が
認
め
ら
れ
た
も

の
で
す
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
、
口
座
振

替
の
早
割
・
前
納
を
利
用
す
る
こ

と
に
よ
り
、
毎
月
納
付
書
で
納
付

す
る
よ
り
も
お
得
に
納
付
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

　
保
険
料
の
納
付
期
限
は
翌
月
末

で
す
が
、「
早
割
」
で
は
当
月
末

に
引
き
落
と
し
を
す
る
こ
と
で
毎

月
50
円
安
く
な
り
ま
す
。

　
さ
ら
に
、
６
か
月
分
、
１
年
分
、

２
年
分
を
一
括
で
口
座
振
替
を
す

る
「
前
納
」
で
は
、
よ
り
割
引
額

が
大
き
く
な
り
ま
す
。

　
な
お
、
６
か
月
前
納（
４
月
～

９
月
分
）、
１
年
前
納
、
２
年
前

納
の
手
続
き
は
２
月
末
日
が
期
限

で
す
。
早
め
に
手
続
き
を
し
て
く

だ
さ
い
。

　
こ
の
機
会
に
、
ぜ
ひ
口
座
振
替

納
付
さ
れ
る
こ
と
を
お
勧
め
し
ま

す
。

手
続
き
す
る
場
所

　
口
座
振
替
を
希
望
す
る
金
融
機

関
ま
た
は
川
越
年
金
事
務
所

手
続
き
に
必
要
な
も
の

　
年
金
手
帳
ま
た
は
納
付
書
、
通

帳
、
金
融
機
関
の
届
出
印

付
加
保
険
料
の
ご
案
内

　
国
民
年
金
に
は
付
加
年
金
制
度

が
あ
り
ま
す
。

　
国
民
年
金
に
加
入
さ
れ
て
い
る

方
は
、
定
額
保
険
料
に
上
乗
せ
し

て
納
め
る
こ
と
で
受
給
す
る
年
金

額
を
増
や
す
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
申
込
み
を
し
た
月
か
ら
の
加
入

に
な
り
、
付
加
保
険
料
は
月
額

４
０
０
円
で
す
。

振替方法 保険料額 割引額

毎月納付 1万6540円 －

前
納（
前
払
い
）

早割 1万6490円 50円

6か月前納 9万8110円 1130円

1年前納 19万4320円 4160円

2年前納 38万1960円 1万5840円

付加保険料込みで前納する場合
振替方法 保険料額 割引額

毎月納付 1万6940円 －

前
納（
前
払
い
）

早割 1万6890円 50円

6か月前納 10万  480円 1160円

1年前納 19万9020円 4260円

2年前納 39万1180円 1万6220円

国民年金保険料に関するＱ＆Ａ

Ｑ. 　口座振替で納付している場合、厚生年金へ加入したら口座振替は停止されますか？
Ａ. 　厚生年金の加入手続き完了後、停止されます。しかし、厚生年金の加入手続きに

は一定時間を要するため、引き落としがされてしまう場合もあります(厚生年金と重
複した場合は、後日還付となります)。

Ｑ. 　1年間前納して途中で厚生年金に加入したとき、重複して納めた保険料を返して
もらうにはどうしたらいいですか？ 

Ａ. 　重複した期間が判明した場合、日本年金機構から還付の書類が送付されますので
必要事項を記入し、返送してください。 

Ｑ.　保険料を納めなかった期間がある場合、今から納めることができますか？ 
Ａ.　保険料は、納付期限から2年以内であれば納めることができます。
　　 例：平成31年1月分は、令和3年2月末まで納付が可能

Ｑ. 　9月1日に60歳になります。1年前納での口座振替をしていますが、どうなりますか？
Ａ. 　年度の途中で60歳になる方の前納期間は60歳到達日(誕生日の前日)の属する前月

分までのため、令和3年4月から7月分までが引き落としの対象となります。

Ｑ.　付加保険料を納めた場合、どのくらいもらえますか？
Ａ. 　付加保険料を納付することで、年金受給時に「200円×納付月数」が加算されます。

例：10年間付加保険料を納めた場合「400円×120月＝4万8000円」1年間の受給額
「200円×120月＝2万4000円」

※ 　上記の表については、令和2年度ベース
での表記となっています
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もらうにはどうしたらいいですか？ 

Ａ. 　重複した期間が判明した場合、日本年金機構から還付の書類が送付されますので
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交通事故からあなたを守るために

問合先　安心安全推進課交通安全・防犯担当

交通事故はいつ、どこで起きるかは分からず、家の外に出たら、誰でも交通事故に遭う危険性があります。市内の令和
2年の交通事故発生件数は前年と比べて減少していますが、信号無視や横断歩行者妨害など、車の交通法令違反が原因
の事故が増加しています。
運転者にはどんなときでも交通ルールを守る責任と義務があります。交通ルールを厳守することは、相手だけではなく、
自分の命や身体を守ることにつながります。運転者が事故を起こさない意識を持つことはもちろんですが、自転車や歩
行者も交通事故に遭わないように交通ルールを守り、「自分の命は自分で守る」心掛けを持ちましょう。

横断歩道における歩行者の優先は交通ルールの基本です。
しかし、令和元年の県内調査では、信号機のない横断歩
道を渡ろうとして、歩行者が近づいてくる車に手をあげ
ても、7割以上の車が停止しないなど、いまだ歩行者優先
に対する意識の低い現状が明らかとなりました。「自分は
運転に慣れているから大丈夫」などと思い込まず、悲惨
な死亡事故をなくすために、もう一度交通ルールを確認
し、徹底しましょう。
また、県は横断歩道の歩行者優先を分かりやすく説明し
た動画を作成しました。
ぜひご確認ください。

歩行中に無理な横断、斜め横断をしていませんか？近年、
歩行者側に交通ルール違反がある事故も数多く発生して
います。県内でも毎年、歩行者と車の事故で、横断歩道
以外の場所を横断中に事故に遭い、亡くなられた方が多
くいます。特に、夕暮れ時の事故が多く、「運転者から見
えている、止まってくれる」などの先入観は事故に遭う
危険性を高めます。自分は歩行者だから守られるべき存
在であると過信せず、自分の身を守るためにも、ルール
とマナーを守りましょう。

横断歩道は歩行者優先 歩行者も交通ルールとマナーを守りましょう 

横断歩道に近づいたときは

停止できる速度に減速
横断歩道付近は、歩行者や自転車
の飛び出しなどに備える必要があ
ります。

動画はこちら
さいたまお父さん

横断歩道に横断歩行者などがいる

ときは一時停止
横断者がいる場合、また横断しよ
うとしている歩行者がいる場合
は、必ず一時停止します。

横断歩道の前に停止車両がいる

ときは必ず一時停止

横断歩道手前の

追い抜き・
追い越し禁止
横断歩道の手前30m以内は追い越し
も追い抜きもしてはいけません。

夕暮れ時や夜間の歩行には

明るい色の服装や

反射材、LEDライトの使用がドラ
イバーに発見されやすく有効です

右側通行を心掛けましょう

歩道や路側帯がない道路では、歩行者は道路の右側端を通
行しなければなりません。これは道路の左側を通る車な
どの運転者と、右側を通る歩行者がお互いを認識しながら
通行する「対面通行」によって事故を防ぐ意味があります。
しかし、運転者が歩行者を常に認識できているとは限り
ません。特に大型車は死角が多く、「見えている」という
先入観は大変危険です。大型車が近づいてきたら、通り
過ぎるまで待つなど余裕を持った行動を心掛けましょう。

道路を横断するときは歩道橋や

横断歩道を利用しましょう

信号無視、走行している自動車の直前や直後の横断、斜
め横断、横断禁止場所での横断は重大事故を引き起こす
要因となります。青信号や横断歩道でも油断はせず、安
全確認をしっかりと行いましょう。
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危険！あおり運転は絶対やめましょう 

交通安全のために大切なこと

あおり運転とは？
他の車などに対し、妨害する目的での不必要なブレーキ、
急な進路変更、幅寄せや急な加減速、不必要なクラクシ
ョンの反復などの違反行為をすることがあおり運転です。
あおり運転は、重大な交通事故につながる極めて悪質・
危険な行為です。違反1回で免許取消処分となり、最長5
年の懲役刑や罰金など厳しい罰則を受けます。
車を運転する際は、周りの車に対する「思いやり・ゆず
り合い」の気持ちを持って、安全な速度・方法での運転
を心掛け、十分な車間距離を保つとともに、不必要な急
ブレーキや無理な進路変更などは絶対にやめましょう。

心にゆとりを持った運転を
焦りや不安は、注意が散漫になり、周囲へ目が向かず、冷静に考
え、的確な判断を行うことができません。その結果、速度超過や
信号無視、急な右左折などの「先を急ぐ」ことを優先してしまい、
事故を引き起こす危険性が高まります。
時間に余裕をもって出発し、運転中に自分自身が「焦っている」、
「イライラしている」と感じたら、大きく深呼吸をして冷静にな
るよう心掛けましょう。
どんなときでも交差点では右折先の横断歩道、左折時の巻き込み
確認を徹底してください。特に自宅の車庫やお店の駐車場など道
路に面した場所に出入りするため歩道を横切るときは、その直前
で一時停止し、周囲の安全を必ず確認しましょう。歩行者や自転車が近くにいるようであれば、「お先にどうぞ」とい
う気持ちで通過するまで待つことが事故を防ぎます。

命を守るために
交通事故は、一瞬の不注意で多くのものを奪い、失われた命や幸せな生活は二度と戻りません。被害者や被害者家族な
どに一生癒えることのない深い悲しみを与え、加害者も、「人の命を奪ってしまった」という罪悪感と、様々な責任を、
一生背負って生きて行かなければなりません。それは、加害者本人だけではなく、その家族や親族までもが同じ苦しみ
を背負うことになります。交通事故は一人ひとりの心掛けで防ぐことができます。運転者も歩行者もお互いに交通ルー
ルを守り、思いやりの心で交通事故を防ぎましょう。

市町村交通災害共済に加入しましょう
交通災害共済は、県内の加入市町村がその住民の方々を対象に、共同で実施する公的共済制度です。皆さんが会費を
出し合い、交通事故により負傷した会員の方にお見舞金をお支払いする助け合いの制度です。ワンコインでもしもの
ときに備えましょう。
※　交通災害共済は、事故を起こしてしまったときに相手方の損害を補償するものではあ
りません。また、県内で加入が義務化されている自転車保険とも異なります
共済期間　4月1日(木)～令和4年3月31日(木)
年会費　500円
加入受付　2月1日(月)～
加入申込　折り込みの加入申込書に必要事項を記入の上、安心安全推進課、各市民センタ
ー、若葉駅前出張所、または郵便局まで、会費を添えて申し込んでください。
見舞金請求　交通事故によりケガをして見舞金請求を行う場合は、安心安全推進課交通安
全・防犯担当にお問い合わせください。

もしも、「あおり運転」に遭遇してしまったら
・挑発に乗ることなく、できるだけ道路の左端に寄るなど
して相手を先に行かせましょう。
・サービスエリアや駐車場など、交通事故に遭わない場所
に入り、車を止めましょう。
・ためらうことなく、110番通報をしてください。ドアを
ロックし、車内で警察の到着を待ちましょう。
・もしもに備えて、ドライブレコーダーを設置しておき
ましょう。事故やトラブルの際に証拠を残すだけでなく、
あおられ防止にも効果的です。

今月号の折り込みを
ご確認ください！
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ー、若葉駅前出張所、または郵便局まで、会費を添えて申し込んでください。
見舞金請求　交通事故によりケガをして見舞金請求を行う場合は、安心安全推進課交通安
全・防犯担当にお問い合わせください。
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・挑発に乗ることなく、できるだけ道路の左端に寄るなど
して相手を先に行かせましょう。
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防災ラジオからの放送を終了します 

問合先　安心安全推進課防災担当

防
災
ラ
ジ
オ
の
放
送
終
了

　
防
災
行
政
無
線
の
デ
ジ
タ
ル
化

工
事
完
了
に
伴
い
、
防
災
ラ
ジ
オ

か
ら
の
防
災
放
送
が
２
月
末
で
終

了
し
ま
す
。

　
現
在
お
持
ち
の
防
災
ラ
ジ
オ

は
、
引
き
続
き
Ｆ
Ｍ
／
Ａ
Ｍ
放
送

の
受
信
や
、
懐
中
電
灯
と
し
て
使

用
で
き
ま
す
の
で
、
非
常
時
な
ど

に
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

そ
の
他
の
情
報
提
供
サ
ー
ビ
ス

防
災
行
政
無
線
テ
レ
フ
ォ
ン
サ
ー

ビ
ス

　
防
災
放
送
の
内
容
を
音
声
に
よ

り
確
認
で
き
ま
す
。

☎
０
８
０
０
・
８
０
０
・
６
３
７
８

（
無
料
）

　
電
話
が
集
中
し
た
場
合
は
、
話

し
中
と
な
り
ま
す
の
で
、
時
間
を

お
い
て
掛
け
直
し
て
く
だ
さ
い
。

　
０
５
０
で
始
ま
る
Ｉ
Ｐ
電
話
サ

ー
ビ
ス
を
ご
利
用
中
の
場
合
は
、

☎
２
７
１・
１
７
１
７（
有
料
）に

お
掛
け
く
だ
さ
い
。

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　
防
災
行
政
無
線
で
放
送
さ
れ
た

内
容
の
確
認
が
で
き
ま
す
。
休
日

な
ど
は
放
送
内
容
の
反
映
ま
で

に
、
多
少
時
間
が
か
か
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

市
ツ
イ
ッ
タ
ー

　
放
送
さ
れ
た
内
容
を
文
字
に
よ

り
確
認
で
き
ま
す
。
市
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
か
ら
ア
ク
セ
ス
が
で
き
ま

す
。

つ
る
が
し
ま
メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン

　
利
用
者
が
登
録
し
た
メ
ー
ル
ア

ド
レ
ス
宛
に
、
市
か
ら
の
情
報
を

お
届
け
し
ま
す
。

　
安
心
安
全
メ
ー
ル
に
登
録
す
る

と
、
災
害
や
防
犯
な
ど
の
情
報
を

受
信
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま

た
、
防
災
無
線
の
放
送
と
同
時
に

放
送
内
容
の
メ
ー
ル
も
届
き
ま
す

（
児
童
の
見
守
り
放
送
、
夕
焼
け

放
送
な
ど
の
定
時
放
送
は
除
き
ま

す
）。

HPツイッターメールマガジン

　
市
で
は
、
ふ
る
さ
と
納
税
の
返

礼
品
の
パ
ー
ト
ナ
ー
企
業
を
募
集

し
て
い
ま
す
。

　
返
礼
品
は
商
品
だ
け
で
な
く
、

鶴
ヶ
島
に
来
て
、
遊
び
や
体
験
を

す
る
サ
ー
ビ
ス
提
供
型
の
返
礼
品

の
申
込
み
も
受
け
付
け
て
い
ま

す
。

　
ふ
る
さ
と
納
税
記
念
品
と
し
て

紹
介
さ
れ
る
こ
と
に
よ
り
、
全
国

的
な
Ｐ
Ｒ
を
行
う
こ
と
が
で
き
る

の
で
、
販
路
拡
大
な
ど
に
つ
な
が

り
ま
す
。

返
礼
品
の
提
供
事
業
者
と
し
て
の

要
件

・ 

市
内
に
事
業
所
な
ど
が
所
在
し

て
い
る
こ
と

・
市
税
の
滞
納
が
な
い
こ
と

・ 

商
品
は
市
の
品
位
を
損
な
う
お

そ
れ
が
な
い
こ
と
　
な
ど

　
地
震
や
武
力
攻
撃
な
ど
の
発
生

に
備
え
、
国
の
主
導
に
よ
り
、
情

報
伝
達
訓
練
を
行
い
ま
す
。

　
こ
の
訓
練
は
、
全
国
瞬
時
警
報

シ
ス
テ
ム（
Ｊ
ア
ラ
ー
ト
）を
用
い

た
訓
練
で
、
国
か
ら
送
ら
れ
て
く

る
緊
急
情
報
を
市
の
防
災
行
政
無

線（
防
災
ラ
ジ
オ
）か
ら
自
動
的
に

一
斉
放
送
す
る
訓
練
で
す
。

提
供
い
た
だ
く
返
礼
品
の
基
準

・ 

総
務
省
に
お
い
て
、
ふ
る
さ
と

納
税
記
念
品
の
基
準
が
設
け
ら

れ
て
い
ま
す
。
記
念
品
と
し
て

申
込
み
い
た
だ
く
際
は
、
必
ず

基
準
を
満
た
す
よ
う
お
願
い
し

ま
す
。

地
場
産
品
基
準

・ 

市
内
に
お
い
て
返
礼
品
な
ど
の

原
材
料
の
主
要
な
部
分
が
生
産

さ
れ
た
も
の

・ 

市
内
に
お
い
て
返
礼
品
な
ど
の

製
造
、
加
工
そ
の
他
の
工
程
の

う
ち
、
主
要
な
部
分
を
行
う
こ

と
に
よ
り
相
応
の
付
加
価
値
が

生
じ
て
い
る
も
の
　
な
ど

※ 
　
そ
の
他
の
詳
細
は
、
直
接
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い

放
送
日
時
　
２
月
17
日
㈬
11
時
頃

放
送
内
容
　「（
チ
ャ
イ
ム
音
）こ
れ

は
、
Ｊ
ア
ラ
ー
ト
の
テ
ス
ト
で
す
。

（
繰
り
返
し
３
回
）

こ
ち
ら
は
、
防
災
つ
る
が
し
ま
で

す
。（
チ
ャ
イ
ム
音
）」

※ 

　
災
害
時
な
ど
は
訓
練
を
中
止

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す

ふるさと納税返礼品のパートナー企業を募集しています

問合先　産業振興課商工労政担当

全国一斉情報伝達訓練を
行います
問合先　安心安全推進課防災担当
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(仮称)圏央鶴ヶ島IC東側調整池 
(公園1・2)の貸出
問合先　生涯学習スポーツ課市民スポーツ担当

　
埼
玉
県
農
業
大
学
校
跡
地
に
整

備
さ
れ
た
多
目
的
に
利
用
で
き
る

（
仮
称
）圏
央
鶴
ヶ
島
イ
ン
タ
ー
チ

ェ
ン
ジ
東
側
調
整
池（
公
園
１
・

２
）の
貸
し
出
し
を
、
４
月
よ
り

開
始
す
る
予
定
で
す
。

　
令
和
３
年
度
上
半
期（
４
月
～

９
月
）の
大
会
な
ど
の
利
用
調
整

会
議
を
開
催
し
ま
す
の
で
、
自
治

会
、
子
ど
も
会
、
体
育
協
会
に
加

盟
す
る
ス
ポ
ー
ツ
団
体
な
ど
で
使

用
予
定
の
あ
る
団
体
は
、
ご
出
席

く
だ
さ
い
。

空き家バンクについて

問合先　都市計画課開発建築担当 

　「
空
き
家
バ
ン
ク
」
と
は
、
空

き
家
を
売
却
・
賃
貸
し
た
い
方
か

ら
登
録
を
受
け
た
物
件
情
報
を
、

宅
地
建
物
取
引
業
者
を
媒
介
し
、

空
き
家
を
購
入
・
賃
借
し
た
い
方

に
紹
介
す
る
制
度
で
す
。

　
市
で
は
、（
公
社
）埼
玉
県
宅
地

建
物
取
引
業
協
会
埼
玉
西
部
支
部

と
空
き
家
バ
ン
ク
に
関
す
る
協
定

を
締
結
し
、
利
活
用
を
促
進
し
て

い
ま
す
。

　
空
き
家
バ
ン
ク
の
利
用
を
お
考

え
の
方
は
、
都
市
計
画
課
ま
で
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

日
時

　
２
月
13
日
㈯
10
時
～

場
所

　
市
役
所
５
階
会
議
室

対
象
施
設  

　
公
園
１
　

　
　
主
に
野
球
な
ど
に
使
用

　
公
園
２
　 

　
　
主
に
サ
ッ
カ
ー
に
使
用

対
象
期
間

　
４
月
～
９
月
分

教育振興基本計画(素案)への意見募集

問合先　教育総務課総務担当

　
教
育
委
員
会
で
は
、
市
の
教
育

行
政
を
進
め
て
い
く
基
本
的
な
考

え
方
と
し
て
「
第
３
期
鶴
ヶ
島
市

教
育
振
興
基
本
計
画
」
の
策
定
を

進
め
て
い
ま
す
。

　
今
回
、
計
画（
素
案
）に
対
す
る

意
見
を
募
集
し
ま
す
。

期
間

　
２
月
１
日
㈪
～
３
月
１
日
㈪

計
画（
素
案
）の
閲
覧
場
所

　
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
市
役
所
情

報
公
開
コ
ー
ナ
ー
、
若
葉
駅
前
出

張
所
、
女
性
セ
ン
タ
ー
、
中
央
図

書
館
、
各
市
民
セ
ン
タ
ー
、
教
育

都市計画マスタープラン(素案)への 
意見募集

問合先　都市計画課都市計画担当 

　
市
で
は
、
鶴
ヶ
島
市
都
市
計
画

マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
の
一
部
改
訂
を

進
め
て
い
ま
す
。

　
今
回
、
計
画（
素
案
）に
対
す
る

意
見
を
募
集
し
ま
す
。

期
間

　
２
月
１
日
㈪
～
３
月
１
日
㈪

計
画（
素
案
）の
閲
覧
場
所

　
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
市
役
所
情

報
公
開
コ
ー
ナ
ー
、
若
葉
駅
前
出

張
所
、
女
性
セ
ン
タ
ー
、
中
央
図

書
館
、
各
市
民
セ
ン
タ
ー
、
都
市

計
画
課

意
見
の
提
出
方
法

　
住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
、
意

見（
様
式
自
由
）を
記
入
し
、
直

接
ま
た
は
郵
送（
〒
３
５
０
―

２
２
９
２
住
所
不
要
）、
フ
ァ
ク

シ
ミ
リ
、
メ
ー
ル（10600010

＠city.tsurugashim
a.lg.jp

）

で
都
市
計
画
課
へ

※ 

　
電
話
や
窓
口
で
の
口
頭
の
意

見
は
受
付
で
き
ま
せ
ん

総
務
課

意
見
の
提
出
方
法

　
住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
、
意

見（
様
式
自
由
）を
記
入
し
、
直

接
ま
た
は
郵
送（
〒
３
５
０
―

２
２
９
２
住
所
不
要
）、
フ
ァ
ク

シ
ミ
リ（
5
２
７
１・４
２
８
０
）、

メ
ー
ル（

10800010

＠city.
tsurugashim

a.lg.jp

）
で
教
育

総
務
課
へ

※ 

　
電
話
や
窓
口
で
の
口
頭
の
意

見
は
受
付
で
き
ま
せ
ん
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(仮称)圏央鶴ヶ島IC東側調整池 
(公園1・2)の貸出
問合先　生涯学習スポーツ課市民スポーツ担当

　
埼
玉
県
農
業
大
学
校
跡
地
に
整

備
さ
れ
た
多
目
的
に
利
用
で
き
る

（
仮
称
）圏
央
鶴
ヶ
島
イ
ン
タ
ー
チ

ェ
ン
ジ
東
側
調
整
池（
公
園
１
・

２
）の
貸
し
出
し
を
、
４
月
よ
り

開
始
す
る
予
定
で
す
。

　
令
和
３
年
度
上
半
期（
４
月
～

９
月
）の
大
会
な
ど
の
利
用
調
整

会
議
を
開
催
し
ま
す
の
で
、
自
治

会
、
子
ど
も
会
、
体
育
協
会
に
加

盟
す
る
ス
ポ
ー
ツ
団
体
な
ど
で
使

用
予
定
の
あ
る
団
体
は
、
ご
出
席

く
だ
さ
い
。

空き家バンクについて

問合先　都市計画課開発建築担当 

　「
空
き
家
バ
ン
ク
」
と
は
、
空

き
家
を
売
却
・
賃
貸
し
た
い
方
か

ら
登
録
を
受
け
た
物
件
情
報
を
、

宅
地
建
物
取
引
業
者
を
媒
介
し
、

空
き
家
を
購
入
・
賃
借
し
た
い
方

に
紹
介
す
る
制
度
で
す
。

　
市
で
は
、（
公
社
）埼
玉
県
宅
地

建
物
取
引
業
協
会
埼
玉
西
部
支
部

と
空
き
家
バ
ン
ク
に
関
す
る
協
定

を
締
結
し
、
利
活
用
を
促
進
し
て

い
ま
す
。

　
空
き
家
バ
ン
ク
の
利
用
を
お
考

え
の
方
は
、
都
市
計
画
課
ま
で
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

日
時

　
２
月
13
日
㈯
10
時
～

場
所

　
市
役
所
５
階
会
議
室

対
象
施
設  

　
公
園
１
　

　
　
主
に
野
球
な
ど
に
使
用

　
公
園
２
　 

　
　
主
に
サ
ッ
カ
ー
に
使
用

対
象
期
間

　
４
月
～
９
月
分

教育振興基本計画(素案)への意見募集

問合先　教育総務課総務担当

　
教
育
委
員
会
で
は
、
市
の
教
育

行
政
を
進
め
て
い
く
基
本
的
な
考

え
方
と
し
て
「
第
３
期
鶴
ヶ
島
市

教
育
振
興
基
本
計
画
」
の
策
定
を

進
め
て
い
ま
す
。

　
今
回
、
計
画（
素
案
）に
対
す
る

意
見
を
募
集
し
ま
す
。

期
間

　
２
月
１
日
㈪
～
３
月
１
日
㈪

計
画（
素
案
）の
閲
覧
場
所

　
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
市
役
所
情

報
公
開
コ
ー
ナ
ー
、
若
葉
駅
前
出

張
所
、
女
性
セ
ン
タ
ー
、
中
央
図

書
館
、
各
市
民
セ
ン
タ
ー
、
教
育

都市計画マスタープラン(素案)への 
意見募集

問合先　都市計画課都市計画担当 

　
市
で
は
、
鶴
ヶ
島
市
都
市
計
画

マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
の
一
部
改
訂
を

進
め
て
い
ま
す
。

　
今
回
、
計
画（
素
案
）に
対
す
る

意
見
を
募
集
し
ま
す
。

期
間

　
２
月
１
日
㈪
～
３
月
１
日
㈪

計
画（
素
案
）の
閲
覧
場
所

　
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
市
役
所
情

報
公
開
コ
ー
ナ
ー
、
若
葉
駅
前
出

張
所
、
女
性
セ
ン
タ
ー
、
中
央
図

書
館
、
各
市
民
セ
ン
タ
ー
、
都
市

計
画
課

意
見
の
提
出
方
法

　
住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
、
意

見（
様
式
自
由
）を
記
入
し
、
直

接
ま
た
は
郵
送（
〒
３
５
０
―

２
２
９
２
住
所
不
要
）、
フ
ァ
ク

シ
ミ
リ
、
メ
ー
ル（10600010

＠city.tsurugashim
a.lg.jp

）

で
都
市
計
画
課
へ

※ 

　
電
話
や
窓
口
で
の
口
頭
の
意

見
は
受
付
で
き
ま
せ
ん

総
務
課

意
見
の
提
出
方
法

　
住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
、
意

見（
様
式
自
由
）を
記
入
し
、
直

接
ま
た
は
郵
送（
〒
３
５
０
―

２
２
９
２
住
所
不
要
）、
フ
ァ
ク

シ
ミ
リ（
5
２
７
１・４
２
８
０
）、

メ
ー
ル（

10800010

＠city.
tsurugashim

a.lg.jp

）
で
教
育

総
務
課
へ

※ 

　
電
話
や
窓
口
で
の
口
頭
の
意

見
は
受
付
で
き
ま
せ
ん
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令和2年度鶴ヶ島市表彰式

問合先　秘書広報課秘書担当 

鶴
ヶ
島
市
表
彰

自
治
功
労

　
大お
お
く
ぼ

久
保
　
好よ

し
ひ
ろ博

　
さ
ん

　
小お
が
わ川

　
光み
つ
あ
き昭

　
さ
ん

　
藤ふ
じ
お
か岡

　
利と
し
こ子

　
さ
ん

　
鬼お
に
ま
る丸

　
乙お
と
ひ
こ彦

　
さ
ん

　
中な
か
む
ら村

　
由ゆ

み

こ
美
子
　
さ
ん

社
会
福
祉
功
労

　
谷た
に
つ
じ辻

　
利と
し
ろ
う郎

　
さ
ん

保
健
衛
生
功
労

　
佐さ

の野
　
知と
も
こ子

　
さ
ん

　
今い
ま
い井

　
江え

み

こ
美
子
　
さ
ん

つ
る
の
里
奨
励
賞

　
清し
み
ず水

　
陽は
る
と音

　
さ
ん

　
坂さ
か
わ
き脇

　
憲の
り
ひ
ろ広

　
さ
ん

　
山や
ま
き
た北

　
莉り

お緖
　
さ
ん

　
清し
み
ず水

　
梨り
お
ん音

　
さ
ん

　
渡わ
た
な
べ邊

　
穏し
ず
も萌

　
さ
ん

　
渡わ
た
な
べ邊

　
禮れ
い
し
ん芯

　
さ
ん

　
萩は
ぎ
や谷

　
彩あ

み泉
　
さ
ん

　
柴し
ば
た田

　
優ゆ

き希
　
さ
ん

　
荒あ
ら
き木

　
夢ゆ
め
か佳

　
さ
ん

　
成な
る
せ瀬

　
結ゆ

な菜
　
さ
ん

　
大お
お
し
た下

　
魁か

い
せ
い正

　
さ
ん

　
栗く
り
は
ら原

　
遥は
る
と大

　
さ
ん

　
古ふ
る
や谷

　
秀し
ゅ
う
と斗

　
さ
ん

　
船ふ
な
ば
し橋

　
星せ

ら来
　
さ
ん

　
山や
ま
だ田

　
和の
ど
か花

　
さ
ん

　
三み

わ輪
　
颯そ
う
た太

　
さ
ん

　
井い
の
う
え上

　
理り

え恵
　
さ
ん

　
鶴
ヶ
島
中
学
校
駅
伝
部

　
１
月
９
日
、
令
和
２
年
度
鶴
ヶ
島
市
表
彰
式
に
お
い
て
、
市
政
発
展

に
貢
献
さ
れ
た
方
々
へ
、
表
彰
状
の
贈
呈
を
行
い
ま
し
た
。

おめでとう
ございます！

Information　鶴ヶ島市役所　☎ 271・1111
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Infor-
mation

まちづくりポイントの期限にご注意ください

平成30年4月1日から平成31年3月31日に発行されたまちづくりポイントは、
令和3年3月31日に失効しますので、お早めに交換をお願いします。
ポイントの確認、交換は、地域活動推進課、各市民センター、市民活動推進
センターで行えます。
まちづくりポイントとは
市民活動を進めるために、市主催の事業などに参加した場合に発行されるポ
イントです。
ポイントを貯めると
つるバス・つるワゴンの運賃や施設使用料などに使用できる「まちづくり
ポイントクーポン券」や、市内の地域支え合い協議会とその協力店で使用で
きる「ありがとう券」、つるゴンタオルなどの商品と交換ができます。また、
応援したい団体への寄附もできます。
ポイントを貯めるには
広報つるがしまをご覧いただき、まちづくり
ポイントマークのついている事業の中から興
味のある事業を見つけてご参加ください。
問　地域活動推進課地域活動推進担当

今月の納期

◆国民健康保険税第8期
◆介護保険料第8期
◆後期高齢者医療保険料第8期

水質検査結果ガイドをご覧ください

水道企業団では、水道を安心して
ご利用いただくため、水質検査を実
施しています。
検査結果は、水質検査計画ととも
に「2019年度版水道水水質検査結
果ガイド」として、2月下旬以降に
中央図書館・各分室でご覧いただ
けます。
問　坂戸、鶴ヶ島水道企業団浄水
課☎285・8138

図書館西分室の開館日を
変更します

図書館西分室の利用実態、図書館
運営の現状などを検討した結果、
利用実態に即した開館日にするこ
とが妥当であると判断し、4月1日
(木)から次のとおり変更します。
ご理解・ご協力をお願いします。
開館日　水・木・土・日曜日
開館時間　9時～17時(変更なし)
問　生涯学習スポーツ課社会教育
担当、中央図書館☎271・3001

お知らせ

募　　集
わかば大学塾塾生

令和3年度前期講座の塾生を募集
します。受講を希望する方は、下
記施設で「わかば大学塾講座案内」
を入手してください。パンフレッ
トの戸別配布は行いません。
配布期間
2月10日(水)～3月10日(水)
配布場所
市役所(1階ロビー、生涯学習スポ
ーツ課)、各市民センター、女性
センター、農業交流センター、市
民活動推進センター、中央図書館
問　わかば大学塾事務局☎298・
7484(平日10時～12時、13時～
15時)

マイ時刻表を作成します

つるバス・つるワゴンの時刻や乗
り継ぎなどに不安がある方にマイ
時刻表を作成します。
マイ時刻表は、乗車する停留所か
ら行き先の停留所までの発車時
刻、乗り継ぎ場所、到着時刻など
を分かりやすくまとめた、あなた
専用の時刻表です。
申	問　住所、氏名、連絡先、乗車
停留所、降車停留所を直接または
電話、ファクシミリ、メール(
10600010@city.tsurugashima.
lg.jp)で都市計画課交通政策担当
へ

まちづくりポイント発行対象事業には
このようなマークが表示されています

広告


